

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

### Przedpłata wynosi we Lwowie:

Hocznie 36 koron, — półrocznie 18 kor. — kwartalnie 9 kor. — miesięcznie 3 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halerczy miesięcznie.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim półrocznie 48 kor. — półrocznie 24 kor. — kwartalnie 12 kor. — miesięcznie 4 kor.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.  
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”: plac Marjański liczb 6 i 7. Telefon Nr. 171.  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika” kosztuje we Lwowie 10 halerczy.

### ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”: plac Marjański 6 i 7 i wszystkie Biura dziennikowe we Lwowie i na prowincji.  
 W. Wiedniu: pp. Hausenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukes, H. Schalek, A. Oppel's Nachf., Rudolf Moosse i J. Damböck; w Paryżu: C. Adam 38 rue de Valenciennes.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 20 halerczy od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Dodatek o służbach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 1 koronę.  
 Prywatne korespondencje 24 i nekrologia 40 halerczy od wiersza.  
 Dobre ogłoszenia 3 halerczy od wiersza. Pomieszkania i sklepy po 2 hal. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 60 halerczy od wiersza.

## Brednie i oszczerstwa moskalofilskie.

**Lwów** 30 stycznia.  
 Ubolewania godne zajście w dniu 21 b. m. w sali Domu Narodnego, podczas koncertu kapeli rosyjskiej, wywołane przez garstkę gorętszej młodzieży. — jak to było niestety do przewidzenia — dało pożądaną sposobność wrogim nam pismom do tendencyjnego ujadania na cały nasz naród. Moglibyśmy wprawdzie nad temi głosami, niemieckimi i rosyjskimi kłamliwymi przebieżkami spokojnie do porządku dziennego i powtarzać sobie znane przysłowia ludowe: „Pies szczeka, a wiatr niesie”, szkoda jednak wyrządzać nam tego rodzaju głosy bezwarunkowo, zwłaszcza wśród czytelników niemieckich, którzy nie mają ni ułności ni chęci do krytycznej oceny, zionących jadem niewiści i kłamstwa artykułów. w tej lub owej gazecie niemieckiej o Polakach. Mamy właśnie przed sobą tego rodzaju artykuł p. t.: *Die Polen und die Russen*, napisany z okazji wspomnianego w wstępie zajścia w sali Domu Narodnego — (co nawet w nagłoku samemu widocznie) — a pomieszczony w tygodniku wiedeńskim „Slawisches Echo”, który od niedawna rozpoczął swój żywot efemerydy nad brzegiem Dunaju. Zauważymy tutaj jeszcze, że wydawcą i redaktorem nowego czasopisma jest niejaki p. Fr. Podgórnik, który na zjeździe dziennikarzy słowiańskich w Krakowie wzbudzał wśród wszystkich zebranych nie tyle podziw, ile raczej politowanie i odrazę, ilekroć gdzie głos zabral i w ogóle całem, zbyt „ekscytrycznym” zachowywaniem się swoim... Popisywał się ostentacyjnie swem moskalofilstwem, cierpliwie zwracał uwagę na ordynarny wybuchami swego rosyjskiego prozelityzmu i był, ogółem biorąc — *tz. turbator chori* na rzeczonym zjeździe. Otóż ten pan rozpoczął we Wiedniu — a za czyje pieniądze, odgadnąć chyba nie trudno — wydawnictwo tego „Slawisches Echo” i w nim zaszczylił tymi dniami nasz naród srogą admo-nicją.

Niepodobna zaprzeczyc, że tu i ówdzie we wspomnianym artykule — o ile rzecz się odnosi do młodzieńczo-porywczej demonstracji na owym koncercie — są trafne uwagi, ale gubią się one, — jak kropla pachnidła w stagnującej brunnej deszczówce — w toni jadem i nienawiści zaprawnych, a fałszem wierutnym podkrotowanych frazesów.

Trafną n. p. jest zaraz na wstępie uwaga, że w przecistawieniu do reszty ludów słowiańskich, odznaczających się spokojem i flegmatycznością, polski charakter narodowy posiada pewien rys gwałtowności i gorączkowości. Podczas gdy inne ludy słowiańskie, skutkiem swego temperamentu, powoli lecz staczejnie wstają, a zdobywają swoich z energią i wytrwałością, Polacy osiagają bardzo często punkt szczytny, lecz z taką samą szybkością, jak się nań wydostali, spadają z niego. Lecz po tej dość słusznej — powtarzanej — charakterystyce polskiego temperamentu, kroczy zaraz szeregi idyotycznych fałszów, zdradzających co najmniej zupełną nieznajomość, lub chęć przekreczenia historii. Czytamy tam bowiem, że niemal każde wielkie przedsięwzięcie Polaków nosiło na sobie piętno lekkomyślnego ryzyka, że polityka ekspansywna (*sic!*) i dążność spolszczenia i skatolicyzowania całego europejskiego Wschodu, przyczyniła nas o utratę niepodległości. Tuż za tem kłamstwem historycznym, idzie nowe, na tle bieżących już czasów urobione.

Mianowicie, zdaniem *Sl. E.* wszystkie usiłowania nasze o odzyskanie utraconego bytn państwowego, skończyły się tak samo nędznie, jak „ostatnia ekonomiczna awantura polska, która w procesie Kasy oszczędności zaprowadziła nas o utratę niepodległości. Tuż za tem kłamstwem historycznym, idzie nowe, na tle bieżących już czasów urobione.

a do rzędu „najwybitniejszych, żyjących patriotów polskich” najzjadlejszy nawet moskalofil lwowski nie zaliczy przecież ani p. Karpińskiego, ani p. Malci Fuhrman!

Dłarutowania pozorów bezstronności, a nawet zyczliwości. *Sl. E.* konstatuje następnie, że przeciw Polacy w rozwoju cywilizacyjnym słowiańskiego świata odegrali piękną rolę, że taki Kopernik i Mickiewicz podnieśli sławę słowiańskiego imienia, za co Polacy zasługują na sympatję reszty Słowian. Szczęry Słowianin — woła organ p. Podgórnik z emfazą obłudną — nie może być przeciwnikiem Polaków! Toż nawet Rosjanie — ciągnie dalej z pętyzmem, łatwo zrozumieliśmy u najmyty — nie skąpią swej przychylności dla narodu polskiego tam, gdzie on jest tego godny (!). Ba! gdyby nie ta Galicja! I od tego punktu artykuł zwraca się na nutę znanych do przysytu skarg i lamentów o wrzeczony ucisk Rusinów — a raczej „Rosjan”. jak to *Sl. E.* ustawicznie akcentuje — przez wszechwładnych w kraju naszym Polaków. Brednie to nie zasługują nawet, aby je zbijać, a tak samo nikczemnym kłamstwem jest pomiędzy innymi zarzut oszczerzy, jakoby owa młodzież, która demonstrowała w sali, dostala się tam była za sfałszowanymi biletami wstępu! Skoro autor udaje takiego znawcę narodowego charakteru polskiego, to mógł i powinien o tem wiedzieć, że raczej marnotrawstwo i lekceważenie sobie grosza leżą w charakterze Polaków, aniżeli brudna chciwość i lakomstwo. niestety zbyt silnie i niemal przysłowiowe, u niektórych pobratymców naszych...

## Odparcie fałszów.

Wiedeński korespondent „Czasu” zamieszcza w ostatnim numerze tego pisma list następujący:  
 Ze zmianą gabinetu wystąpiły jakby na dane hasło tutejsza „Deutsche Zig”, dalej „Prager Tagblatt” i kilka pomniejszych pism z zuchwałym zarzutem, jakoby urzędy centralne we Wiedniu załane były przez Polaków i z wezwaniem do rządu, by temu „najzłodszy” kres położył. Trudno o kłamstwo bardziej jaskrawe i bardziej zuchwałe. Żeby wykazać całą przewrotność zarzutu, zestawiam według urzędowego szematyzmu wykaz urzędników polskich i ruskich razem, w tutejszych ministerstwach zatrudnionych, a dla lepszej orientacji podaję przy każdym ministerstwie ogólną liczbę conceptowych urzędników.

1. Prezydium rady ministerjalnej: urzędników 12, Polaków: 2 radców sekcyjnych, którzy obaj przydzieleni są do ministerstwa dla Galicji, tak, że w samem prezydium nie ma ani jednego Polaka.

2. Ministerstwo spraw wewnętrznych: urzędników 104; Polaków: 1 szef sekcji, 2 radców ministerjalnych (z których jeden jest szefem departamentu galicyjskiego), 3 sekretarzy (z których jeden przydzielony do biura korespondencyjnego, a jeden do departamentu galicyjskiego), 1 wicesekretarz i 3 przydzielonych komisarzy powiatowych.

3. Ministerstwo wyznań i oświaty: urzędników 80; Polaków: ani jeden szef sekcyjny, 1 rada ministerjalny (a to szef departamentu galicyjskiego), ani jeden rada sekcyjny, 2 sekretarze (z których jeden w departamencie galicyjskim), 2 wicesekretarze, nadto 3 urzędnicy przydzieleni w IX i X randze, z których jeden w departamencie galicyjskim.

4. Ministerstwo sprawiedliwości: urzędników 35; Polaków: ani jeden szef sekcyjny, 2 radcy ministerjalni (oba jako referenci dla Galicji), ani jeden rada sekcyjny i toż samo ani jeden sekretarz lub wicesekretarz; przydzielonych zaś: 1 sekretarz sądowy i 1 adjunkt, obaj w departamencie galicyjskim, tak, że po za tym departamentem nie ma ani jednego Polaka.

5. Ministerstwo skarbu: urzędników 156; Polaków: 2 szefowie sekcji, ani jeden rada ministerjalny, ani rada sekcyjny, 3 sekretarze, 3 wicesekretarze, 1 koncepista, a z przydzielonych: 1 starszy rada skarbowy, 1 rada skarbowy, 2 starsi komisarze, 1 sekretarz skarbowy, 1 inspektor podatkowy i 1 koncepista skarbowy.

6. Ministerstwo handlu: urzędników 87; Polaków: — 1 sekretarz i 1 koncepista.

7. Ministerstwo kolejowe: urzędników 77; Polaków: ani jeden szef sekcyjny, jeden rada ministerjalny, 1 sekretarz, 2 wicesekretarze, 1 koncepista.

8. Ministerstwo rolnictwa: urzędników 43; Polaków: ani jeden szef sekcyjny i rada ministerjalny, 1 rada sekcyjny, 2 wicesekretarze, 1 koncepista, a

nadto przydzieleni: 1 koncepista prokuratorji skarbu i 1 rada dworu jako inspebr kultury krajowej.

9. Ministerstwo obrony: rajowej: ani jeden polski lub ruski urzędnik!  
 Do powyższego zestawienia zauważyc jeszcze należy, że ministerstwa: spraw wewnętrznych, oświaty i sprawiedliwości mają sekcje galicyjskie departamenty, w których z natury rzeczy tylko polscy, względnie ruscy urzędnicy mogą być. Jeżeli zatem idzie o ów rzekomy wpływ biurokracji polskiej na całą Austrię, to wagiwrt tych urzędników odliczyć należało. Ale nawet nie odliczając ich dochodzimy do następującego procentowego stosunku:

Ogółem w ministerstwach cywilnych pracuje urzędników conceptowych 594, a tego Polaków 34, czyli 5.07 procent. Dodajmy to tego, że Galicja stanowi około 28% ludności całej Austrii, że około 40 procent kolei skarbowej znajduje się w Galicji, że jest ona wreszcie najwęższym krajem rolniczym, a dopiero zobaczymy, jak napastliwym kłamstwem walczy przeciwko nam prasa niemiecka.

Zresztą nawet i ten, dość chyba rażący procentowy stosunek nie daje jeszcze pełnego obrazu pokryźwienia żywiołu polskiego w centralnych urzędach. Trzeba bowiem wziąć ja uwagę, jak mało rzeczywiste ważne posad pastują Polacy, mianowicie zaś, jak mało jest porządku w ich referentach. I tak: w ministerstwie spraw wewnętrznych mamy dwóch referentów, z których jeden ma referat galicyjski, w ministerstwie oświaty tylko galicyjski referat jest w ręku polskim, tak samo w ministerstwie sprawiedliwości; w ministerstwach skarbu, handlu i rolnictwa nie ma ani jednego polskiego referenta, w ministerstwie kolejowem jeden! Przy sposobności napisać wario odrębne studjum o tem, w jaki sposób w niektórych ministerstwach usuwają urzędników polskich od referatów.

## IX. Zjazd lekarzy i przyrodników w Krakowie.

Komitet gospodarczy IX Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich, uchwalił następujący ogólny program Zjazdu:

W piątek 20 lipca 1900 wieczorem: zebranie i powitanie przybyłych uczestników. W sobotę 21 lipca: o 4 rano najwcześniejsze, o 10 rano otwarcie Zjazdu i I. posiedzenie ogólne, na którym wygłoszą wykłady: prof. Nencki z Petersburga i prof. Baranowski z Warszawy. Treścią wykładu prof. Baranowskiego będzie: „Walka z gruźlicą, jako zadanie społeczno-narodowe”; o 1-szej w południe otwarcie wystawy przyrodniczo-lekarskiej; o g. 4 po południu posiedzenie sekcyjne: wieczorem przyjęcie uczestników przez komitet gospodarczy.

W niedzielę 22 lipca: rano, zwiedzanie miasta i zakładów naukowych przyrodniczo-lekarskich i technicznych; popołudniu wycieczka w okolice Krakowa. W poniedziałek 23 lipca: od 7—9 rano zwiedzanie miasta i jego zakładów; o 9 rano posiedzenie zbiorowe w sprawie gruźlicy i jej zwalczania; o 4 popołudniu posiedzenie sekcyjne; o 6-tej wieczorem zwiedzanie parku prof. Jordana. We wtorek 24 lipca: od 7—9 rano zwiedzanie miasta, o 9 rano posiedzenia sekcyjne, o 4 popołudniu II. posiedzenie ogólne z wykładem prof. Hoyerera z Warszawy i zamknięcie Zjazdu. W środę 25 lipca: wyjazd na wycieczkę do zdrojowisk krajowych i ewentualna wycieczka do Wieliczki.

Prace naukowe zjazdu odbywać się będą wspólnie w 23 sekcjach, a mianowicie dotąd utworzono następujące sekcje naukowe: 1. matematyczno-fizyczna, 2. chemiczna, 3. mineralogii, geologii i geografji fizycznej, 4. zoologii i anatomji porównawczej, 5. botaniczna, 6. przyrodniczo-rolnicza, 7. techniczna (mechanika, budownictwo, inżynierja i technologia chemiczna), 8. fotografji zastosowanej do celów naukowych, 9. farmaceutyczna, 10. psychologiczna, 11. anatomiczno-fizjologiczna (anatomia, fizjologia, embriologia, histologia, chemia fizjologiczna, antropologia), 12. patologiczna (anatomia patologiczna, patologia ogólna, bakteriologia lekarska), 13. medycyny wewnętrznej wraz z pedjatrją (oraz z balneologją, hydroterapią i farmakologją), 14. chirurgiczna (chirurgja, ortopedja, laryngologia i ojtatrja), 15. dentyściyczna, 16. dermatologiczna, 17. neurologji i psychiatrii, 18. okulistyczna, 19. ginekologiczna, 20. medycyny sądowej i toksykologii, 21. medycyny pu-

blicznej (hygiena, policja lekarska, badanie środków spożywczych), 22. weterynarska, 23. prasy lekarskiej.

Prace przygotowawcze wszystkich tych sekcji są w pełnym toku. Większość sekcji umiesci na porządku dziennym swych obrad kilka z góry oznaczonych tematów, które przedstawiają uproszeni do tego sprawozdawcy. Znaczna część tematów jest już obraną, nadto zgłoszono już kilkadziesiąt samodzielnych wykładów. Ostateczny termin zgłaszania samodzielnych wykładów ustanowił komitet na dzień 1 czerwca 1900. Do zgłoszeń powinno być dołączone krótkie streszczenie zgłoszonego wykładu. *Kostanecki, Witkowski*, przewodniczący komitetu. *Ciechmowski* sekretarz komitetu. (Wielopole 4).

## Z Bukowiny.

Czerniowce 25 stycznia. (Polacy a szkoły ludowe.)

III.

W poprzednich korespondencjach wykazaliśmy na podstawie „dat autentycznych”, liczbę dzieci polskich — czyli, jak je p. Wotta nazywa „Innych”. Lecz nie jest to rzeczywista liczba, wiemy bowiem, ile to setek dzieci polskich zapisano jako Niemców lub Rusinów.

Przypatrmy się więc, w jaki sposób dzieci te zostają uczono. Tu już zaznaczyć musimy, że w seminarjum nauczycielskiem nie ma kwalifikowanego egzaminatora dla języka polskiego.

Wyklada go nauczyciel ludowy, moskalofil, który język polski wyklada „*neh nhei*”. Człowiek ten o języku polskim nie ma najmniejszego pojęcia. Można sobie wyobrazić, jakie wiadomości języka polskiego posiadają nauczyciele, których p. Szkurhan uznaje za uzdolnionych.

W roku ubiegłym zaprowadzono w pierwszej klasie szkół ludowych paralelki z wykładowym językiem ojczystym; w wyższych klasach język polski wykładany bywa 2 razy tygodniowo, jako język nadobowiązkowy, gdyż językiem wykładowym jest język niemiecki.

Pomimo, że dzieci polskie tak potężną liczbę stanowią, nie ma tu przy wszystkich szkołach ani jednej siły nauczycielskiej, która by uzdolniona była dla języka polskiego jako języka wykładowego; natomiast są w niektórych szkołach 2—3 nauczyciele, którzy wykładają język polski, jako „przedmiot”, a jeżeli dodamy, że wyszli ze szkoły p. Szkurhana, który o języku polskim nie ma pojęcia, to zrozumiać czytelnicy, wiele się te dzieci polskie od takich nauczycieli nauczyć mogą.

Tych kilka statystycznych zestawień, zdają się, dość jasno dowodzi, na jak groźne niebezpieczeństwo stopniowego wynarodowienia narazony jest polski żywioł na Bukowinie, a w szczególności w Czerniowcach.

Wreszcie nie zaszkodził przytoczyć stosunku Niemców i Żydów, oraz Niemców i Polaków; ponieważ w sprawozdaniu p. Wotty — po raz pierwszy od istnienia szkół ludowych — liczbą dzieci wedle wyznania nie jest wykazaną, przeto dla lepszego zrozumienia powyższych wykazów, przytaczamy niektóre liczby z sprawozdania poprzednika p. Wotty, dyrektora Faustmanna, z roku poprzedniego.

	Niemcy	Żydzi	Rusini	Polacy
Szkola przy ulicy Kolejowej	194	146	5,140	167
Szkola męska przy ulicy Wydziału krajowego	356	297	16,230	139
Szkola żeńska przy ulicy Wydziału krajowego	566	471	78,207	198
Szkola męska przy ulicy Siedmiogrodzkiej	367	240	45,171	202
Szkola żeńska przy ulicy Siedmiogrodzkiej	333	247	49,137	189
Szkola na przedmieściu Kaliczanka	91	21	78	69
Szkola na przedmieściu Kłucza	52	27	171	93
Szkola na przedmieściu Mołotarszyska	235	48	81	94

Widzimy więc, wiele dzieci niemieckich, po otręczeniu żydowskich, przed rokami do szkół ludowych chodziło. Lecz sprawiedliwie i obiektywnie opracowane sprawozdania p. Faustmanna, lub ks. biskupa Repty, umożliwiłyby każdemu razem zorientowanie się w rzeczywistej liczbie tej lub owej narodowości.

Pojmujemy, dlaczego p. Wotta w tak niekiedy sposób zestawil statystykę szkolną! Jakżeż mógłby

rząd dużej fortywalny germanizm w szkołach, jeżeli np. na 600 dzieci szkolnych, znajdzie się zaledwie 50—60 niemieckich? Skoro zaś Niemców „chrześcijańskich” i „niechrześcijańskich” zrucono w jedną kolumnę, używając się dość poważną liczbę, której zapewne nikt nie weźmie w rachubę, komu znane są stosunki wyznaniowe i narodowościowe na Bukowinie.

A w końcu uwag kilka dla owych zбочonych księży katolickich na Bukowinie, którzy tak chętnie widzieli w każdej plebanji filje Gustav-Adolf — lub Schulvereinu. W sprawozdaniu p. Wotty nie ma ani słowem wzmianki o postępach w nauce religij, pomijając fakt, że p. Wotta po raz pierwszy nawet liczby dzieci pod względem wyznaniowym nie wykazał. Widać z tego, jak naukę religij i religijne wychowanie młodzieży traktują ludzie, których wielbi księża, czasami nawet i z ujmą dla powagi księcia, forytują... R.

## Z Przemyskiego.

IV. Wiadomo nam z doświadczenia, że niektóre władze administracyjne, w szczególności starostwa, mają zwyczaj nawet w mniejszej wagi sprawach, dotyczących właściciela większej posiadłości, posługiwać się żandarmem, z pominięciem przełożenia obszaru dworskiego. Znamy wypadek, że prawdziwość zeznania pewnego i na zupełną wiary zasługującego właściciela dóbr, zeznania, dotyczące wysokości płacy służi, starostwo poleciło żandarmowi zbadać — który też na obszarze dworskim się jawił, i odnośnie wypytania i dochodzenia przeprowadzał. Jest to co najmniej wielki niakt. — Pytam więc, czy urząd przełożenia obszaru dworskiego nie ma na tyle wiary i zaufania, „ażeby w takich razach zamiast żandarma wezwano było do sprawdzenia i sprawozdania we wskazanym kierunku? Od czegoż sankcjonowano ustawę o urzędzie przełożenia obszaru dworskiego? Czy tylko dla poruczonego do zakresu działania, lub dla prenumeraty dzienników urzędowych? Smutno, jeżeli zeznanie protokolarne poważnego właściciela dóbr natrafia wobec mało znającego stan rzeczy funkcjonariusza na jakąkolwiek wątpliwość, a stokród smutniej, jeżeli ta dopiero przy pomocy żandarna może być usunięta! Wniemy również, że w pewnym sąsiednim powiecie żandarmi, ilekroć w jednym majątku ziemskim patrolują — „wyszukują” równocześnie i wypytują, czy właściciel rabie i w jakiej przestrzeni swoje lasy? Na jakiej podstawie taka eiekawość powstała, nie można sobie wytlómaczyć i jest ona dla właściciela zagadkowa, gdyż ten nie otrzymał od władzy żadnego pisma, odnoszącego się do jego gospodarki lasowej.

Podobnych wypadków moglibyśmy jeszcze więcej przytoczyć, ale i to dobitnie już ilustrują, jak ponizająca dla właściciela jest taka kontrola żandarmka, jak bardzo cierpi na tem jego powaga wobec własnej służby, wobec gminy i wobec samych żandarmów. A przecież w interesie rzędu być powinno, w dzisiejszych osobiście ciężkich czasach przerwanych agitacji, aby starać się o utrzymanie powagi tak właściciela, jak przełożenia obszaru dworskiego!

Dlatego też zwracamy się jeszcze raz z prośbą do władzy centralnej o wydanie odpowiedniego zarządzenia, aby właściciele obszarów dworskich i pod takiej kontroli ile możności zwolnieni zostali. Wszak p. ilustrator lasowy może się osobście przekonać o stanie lasów dworskich w swym rejonie urzędowym, niech w danym wypadku pouczy lub przestrasze, kogo należy, przed wadliwą gospodarką leśną, niech z właścicielem osobiście sprawę omówi, a ręczę, że każdy do jego rady lub przestrogi się zastosuje i nie trzeba będzie żandarmów i „zamykania lasów”, komisji — lub kosztów komisyjnych, które zwykle bez przyczyny istotnej na właściciela lasu nałożone bywają. Obiejdzie się bez drastycznych zarządzeń starostwa i wszyscy będą zadowoleni.

Pomówiliśmy jeszcze nieco o „nowej modzie” zabudowywania dzikich potoków, nie chcę jednak i siebie i czytelników więcej nużyć. Wspomnieć jednak muszę, że i w tym względzie właściciel ziemski na niedaną samowolę natrafia i znając dobrze swoje „wioskie” potoki, dostaje urzędowe orzeczenie, że takowe uznane zostały jako „dzikie” — musi więc brzezi, a nawet całe sąsiednie przestrzenie zalesiać. I znowu będzie stać pod kontrolą żandarma i zamiast pracować na roli, włożyć się po adwokatów i urzędników i czas traci na rekursach, przedstawianach i prośbach, które zwykle są skuteczne, bo niejednokrotnie stan faktyczny ze stanem naukowym się nie zgadza.

Enuncjacja p. namiestnika wywołała była w je-

## Do naszych Czytelników!

Zniesienie stempla dziennikarskiego daje nam możność wprowadzenia pewnej nowości, która niewątpliwie znajdzie uznanie naszych Czytelników. Oto obok dotychczasowego arkuszowego dodatku powieściowego, który dołączany będzie do numeru **czwartkowego**, rozsyłać będziemy przy każdym numerze niedzielnym DZIENNIKA POLSKIEGO tygodnik, objętości 2 arkuszy (16 stron druku w formacie czwórkowym) pod tytułem:

# „Romans i Powieść”.

W tygodniku tym zamieszczane będą z reguły trzy powieści i jedna krótsza nowelka — utwory oryginalne i tłumaczone. Czytelnicy nasi znajdą tam dokładny obraz całego ruchu helletrycznego danej chwili.

„ROMANS i POWIEŚĆ” otrzymają prenumeratorowie „Dziennika Polskiego” **bezpłatnie**.

W ten sposób otrzymywać będą czytelnicy DZIENNIKA POLSKIEGO 52 arkuszy dodatku w książkowym formacie i 104 arkuszy dodatku w formacie czwórki, tak, że dodatki te utworzą już w ciągu roku poważną bibliotekę domową o treści niezwykle zajmującej i obfitej.

„Romans i Powieść” wychodzić będzie najpóźniej co soboty, tak, że w niedziele otrzymają go Czytelnicy tak we Lwowie, jak i na prowincji. Z powodów technicznych wydawnictwo to rozpoczniemy dopiero z dniem 11 lutego b. r. W tym też dniu otrzymają prenumeratorowie nasi I numer tygodnika „ROMANS i POWIEŚĆ”.

Nakoniec zauważamy, że ten tygodnik nasz, wydawany dla prenumeratorów DZIENNIKA POLSKIEGO **bezpłatnie**, kosztować będzie dla nieprenumeratorów we Lwowie **10 koron** — a z przesyłką pocztową **12 koron rocznie** (względnie we Lwowie 2 kor. 50 hal. — a z przesyłką 3 kor. kwartalnie). Prenumeratę nadsyłać należy do Administracji tygodnika „Romans i Powieść”, Lwów, plac Marjański 1. 6.

dem z pism lwowskich artykuł pod tytułem: „Nasza administracja”, w którym autor stara się wykręcić i wytknąć wadliwości naszej władzy administracyjnej, względnie urzędniczej i starostów, mianowicie w systemie protekcyjnym. Radzi on także o zdziwieniu politykę koteryjną, zreformować szkołę średnią, a sądzi, że w ten sposób z czasem dojdzie się do idealnej administracji.

Takie wywody nie trafiają jednak do naszego przekonania. Nam się zdaje, że wadliwości administracyjne, jeżeli istnieją, dadzą się usunąć — w pierwszym rzędzie przez pomnożenie sił funkcyjarskich rządowych, odpowiedzialnych swemu stanowisku i zadaniu, przez pomnożenie starostów i zachęcanie młodzieży do wstępowania do służby administracyjnej, przez ułatwienie jej egzystencji w służbie, przy boku rodziców lub opiekunów, przez dłuższe zatrzymanie urzędnika na jednym urzędowym posterunku, by poznać stosunki i służbę. Przy słusznym awansie i uznaniu pracy i zdolności, wszystko da się uzyskać, stworzyć i naprawić. Nie mamy powodu wątpić, że p. namiestnik poważnie kwestją tą się zajmuje, że mu dobru tak opodatkowanych, jak i funkcyjarskich rządowych przy władzy administracyjnej na sercu leży i że wszystko uczyni, co z jednej strony do utepszenia administracji, a z drugiej dla ulgi kontribuentów służyć może. Miejmy więc nadzieję, że i enuncjacja jego o ochronie lasów spowoduje jakiś system humanitarny, który nikogo u nas niesłusznie nie dotknie. W przyszłym liście poruszę inne sprawy tak z naszego powiatu, jak i tegoż stolicy powiatowej.

### W sprawie ubiorów ludu polskiego.

Akademia umiejętności w Krakowie ogłasza następującą odezwę:

„Na całym obszarze ziem polskich zachował lud nasz jeszcze wiele przetrzynków dawnej przeszłości, a między nimi i barwne, często typowe, a dla nauki niezmiernie ciekawe stroje. Smutna to jednak prawda, że nietylko nie posiadamy publikacji, obejmującej w dobrych reprodukcjach całej rozmaitości kroju, barw, wyszyc i ozdób, ale nie mamy nawet świadomości tego, co i w jakiej mierze zachowuje się dotąd powszechnie, a co tylko podczas uroczystości, dlatego dawne ubiory giną i od jak dawna. A tymczasem niwelujący wszystko prąd cywilizacyjny posuwa się zwycięsko naprzód i poczynając od nakrycia głowy, sięga obuwia, zmienia poważną sukmanę, lub plótniankę i gunię na kusy, bawelniany kubrak, odzwiera nawet wieśniaka zamiast w linaie, domowe i trwałe płótno we fabryczną i lichą, ale białszą tkaninę. Słowem — giną barwne ubiory ludowe, a poczynają panować szara tandeta.

„Co ginie w życiu, mamy obowiązek zachować przynajmniej w dziełach i zbiorach muzealnych. Komisja antropologiczna Akademii umiejętności w Krakowie nie mając środków do założenia muzeum etnograficznego, posiada jednak z darów osób łaskawych piękny zbiór fotografii ubiorów ludowych, bądź zwykłych, bądź kolorowych. Fotografie te jednak przedstawiają przeważnie lud podolski, pocki, lub huculski, w małej tylko liczbie krakowski, z innych zaś stron Polski nie ma ani jednego wizerunku. Celem dopełnienia tego zbioru i zgromadzenia materiału do naukowej publikacji, zwraca się niniejszym komisja do wszystkich jej życzliwych a ludem zajmujących się ziomków, szczególnie do amatorów fotografii, z uprzejmą prośbą, aby jej nadesłał racyli, że wsi, lub miasteczka, przez się zamieszkanego, lub sobie znanego:

1. Fotografie ubiorów ludu (grupy lub jednostki, męskie i żeńskie), albo nawet części ubioru o ile możności stosownie i wiernie kolorowane, w formacie gabinetowym (12x16 cm.).
2. W razie niemożności kolorowania o dołączenie do zwykłej fotografii dokładnego opisu co do barw.
3. W obu razach na osobnej karcie nazwy ubioru i jego części, materiał, sposób wyrobu, lub miejsce zakupu i o wyszczególnienie różnic między ubiorem codziennym a świątecznym, lub obrzędowym, między letnim a zimowym, ewentualnie różnic stanowych.
4. O wymienieniu tych wsi okolicznych, w których ten ubiór noszą.

Łaskawe dary jak najliczniejsze, których przesyłkę komisja chętnie opłaci, prosimy nadsyłać pod adresem: Komisji antropologicznej Akademii umiejętności w Krakowie na ręce prof. Romana Zawilińskiego.

Prof. Roman Zawiliński, w. r.

### Urzędniczy a wystawa paryska 1900.

Otrzymujemy następujące pismo: Nikt nie zaprzeczy mnogich korzyści z pobieżnego choćby zwiedzenia światowej wystawy w Paryżu, która już wkrótce otworzy swe bramy dla ciekawych i fachowców całego cywilizowanego świata.

Nie bez donosnego dla kraju znaczenia jest myśl, aby ściągnąć na wystawę także jaknajwiększą liczbę urzędników, którzy mogliby wobec swego stanowiska zastosowywać zdobyte wiedz wśród naszego społeczeństwa. Lecz urzędnicy wszelkich zawodów, zawsze z czasem, a dość często z materialnymi zasobami liczyć się muszą.

Zwiedzanie wystawy paryskiej przez liczniejzą zastęp urzędników i na dogodnych warunkach udać się więc może i musi — jedynie tylko przy zyczeniu poparcia i solidarnym działaniu wszystkich sfer urzędniczych. Potrzebnym jest konieczne uznanie decydujących osobistości, że poparcie zwiedzenia wystawy jest pożytecznym i koniecznym. To zdanie powinno znaleźć praktyczny wyraz w udziale w stosownym czasie urlopów, zaliczek pensyjnych, legitymacji kolejowych i t. d. Takie moralne uznanie i poparcie może uzyskać tylko komitet z łona wszystkich dykasterij na ogólnym wiecu urzędników wybrany i uocowany. Komitet powyższy miałby za zadanie:

1. Pozyskać wpływowe osobistości poszczególnych dykasterij na protektorów, względnie moralnych kierowników całej akcji;
2. Przyjmować wpisy i układać listy wycieczek np. po 50 członków co 14 dni; w terminach wedle zyczeń wycieczkowców a odpowiednio do wymagań służbowych;
3. Ułatwiać uzyskanie urlopów, zaliczek, kart legitymacyjnych i t. p.
4. Porozumieć się z uczciwym przedsiębiorstwem, któreby dawało gwarancję, że obeznane ze stosunkami w Galicji i Paryżu umożliwi wykorzystanie czasu przeznaczanego na zwiedzenie

wystawy i użyć wygód odpowiednich do warunków;

5. Objąć akcją swoją całą Galicję i stan urzędniczy wszelkich władz, dykasterij i instytucyj państwowych, autonomicznych i prywatnych.

W powyższym celu zostanie w najbliższym czasie — jak słyszeliśmy — zwołany przez grono inicjatorów — powszechny wiec urzędniczy we Lwowie, który wybierze do dalszej akcji komitet i powierzy mu doprowadzenie do skutku powyższej myśli.

### Listy z kraju.

**Śniatyn, 26 stycznia. (Wieczory w Sokole. — Tow. śpiewackie. — Zabawa z tańcami.** Karnawał jest u nas w pełnym toku, co sobotę odbywają się wieczory tańeczne w Sokole. — Sale przepelnione — a pląsy trwają do rana. — Jest to jasnym dowodem sympatji wszystkich dla Towarzystwa „Sokol”. — Niedawno związane towarzystwo śpiewackie jest w pełnym rozkwicie, próby śpiewu odbywają się punktualnie w Sokole. Wkrótce usłyszymy popis tego towarzystwa śpiewackiego.

Dnia 3 lutego b. r. w salach tutejszego magistratu odbędzie się zabawa z tańcami na dochód budowy gmachu Sokola. Z przygotowani spodziewać się należy, że zabawa wypadnie świetnie. Na czele komitetu stanęli p. Stefan Moysa Rosochacki, marszałek powiatowy i poseł do rady państwa, Tytus Niemcewicz burmistrz miasta i Antoni Moczydłowski, naczelnik stacji i prezes Sokola.

### KRONIKA.

#### Pamiętajmy o gimnazjum cieszyńskim.

**Djarzusz lwowski.** Środa 31 stycznia. Powszechnie wykłady uniwersyteckie: dziś w instytucie fizjologicznym ul. Piekarska 52. od godz. 1/8—1/9 dr. Beck: „Krazenie krwi i oddychanie” i w instytucie chemicznym, ul. Długosza 6, od godz. 1/8—1/9 dr. Niemczycki: „Chemja nieorganiczna, Cz. I.”

Teatr hr. „Skarba”, „Jarmark małżeński”. krotchwiła. Początek o godz. 7 wieczorem.

**Kalendarz.** Środa (31): Piotra Nolaski. — Wschód słońca o godzinie 7 minut 29. zachód o godzinie 4 minut 50.

**Wiadomości osobiste.** Marszałek krajowy, Stanisław hr. Badiński, powrócił z Radziechowa do Lwowa.

**Mianowania.** Namiestnik zamianował praktykanta biura melioracyjnego we Lwowie, Władysława Bięga i adjunkta miejskiego urzędu budowniczego we Lwowie, Kazimierza Sidorowicza, adjunktami budownictwa w galicyjskiej państwowej służbie budowniczey, przydzielając pierwszego do starostwa w Nisku, a drugiego do starostwa w Zaleszczykach.

**Przeniesienie.** Namiestnik przeniósł komisarza powiatowego Michała Rawskiego z Chrzanowa do Lwowa.

**Wydział Towarzystwa Dziennikarzy polskich** uchwalił w wczorajszym posiedzeniu jednomyślnie, przedstawić walnemu zgromadzeniu wniosek zamianowania dr. Seweryna Kniaziołuckiego, szefa sekcji w ministerstwie skarbu, członkiem honorowym Towarzystwa Dziennikarzy polskich, w uznaniu zasług jego, jako byłego kierownika ministerstwa skarbu około zniesienia stempla dziennikarskiego.

**Bal prasy.** Zaproszenia na bal prasy, który się odbędzie w dniu 14 lutego zostały już rozlane. Kto nie otrzymał przez pomyłkę, lub wskutek niedokładnego adresu zaproszenia, raczy się zgłosić do sekretariatu Towarzystwa Dziennikarzy polskich. (Lwów, ul. Szeptyckiego 1. 28).

**Z armji.** Cesarz zamianował pułkownika Karola Langa, komendanta 57 pułku piechoty, komendantem 21 brygady piechoty, a pułkownika 57 pp. Henryka Watzka, komendantem tego pułku; następnie zarządził przeniesienie pułkownika Ferdynanda Bolhár-Nordenkampfa z 57 pp. do 1 pp. — Starzymi lekarzami mianowanymi: Zygmunt Wodecki i Piotr Szadkowski.

**Turau w senatorach.** Z Warszawy donoszą: Ludność polska z gorącym niezawodnie zadowoleniem przyjęła wiadomość o mianowaniu naczelnego prokuratora warszawskiej izby sądowej, Turau, członkiem senatu. Pan Turau, który na stanowisku prokuratora pozostawał w Warszawie od r. 1887, cieszył się szczególniejszą protekcją byłego general-gubernatora Hurki i należał do najserdeczniejszych przyjaciół smutnej paniąki kuratora warszawskiego okręgu naukowego Apuchtina. Dał się we znaki jako jeden z najbarłarzyliwych rusyfikatorów, nieprzebieierający w środkach, gdy chodziło o utrwalenie i rozszerzenie systemu, wprowadzonego do rządów Hurki. Jemu też głównie przypisują ostatnie aresztowania studentów w Warszawie, dokonane, jak slychać — bez wiedzy i zezwolenia ks. Imeretyńskiego. Być też może, iż pomiędzy obecnym politykiem księcia w Petersburgu, a wysłaniem p. Turau w senatory, istnieje pewien związek. W każdym razie zasługuje na uwagę, iż dziennik urzędowy ogłosił tę dobrą dla Warszawy wiadomość, nazajutrz po dłuższym posłuchaniu ks. Imeretyńskiego u cara.

**O Boerów.** Z Monachium donoszą: Na reducie w browarze Kreuzbräu zastrzelił kszyszgar Maksymilian Lohner z Thuun (w Szwajcarii) artystę Karola Strempela z Erfurtu, z powodu różnicy za przytrafił w sprawie wojny transwaalskiej. Strempel zginął na miejscu. Publiczność zebrana na reducie, rzuciła się na Lohnera i onal go na miejscu nie zabiła.

**Z rady miejskiej.** Rada miasta Lwowa odbędzie dziś i jutro posiedzenia zwyczajne, każdym razem o 6-tej wieczor.

**Rocznica powstania.** Staraniem Koła pań i akadem. Koła Towarz. Szkoły ludowej odbędzie się w piątek dnia 2 lutego w wielkiej sali ratuszowej ku uczczeniu 37-mej rocznicy powstania 1863 r. uroczysty obchód dla ludu ze współdziałaniem pp.: Janyiny Ogińskiej, art. dram. teatru hr. Skarba i Pauli Dziedzieliwiczówny, oraz pp.: Feliksa Chulawskiego, Kazimierza Drewnowskiego i Kazimierza Szczepańskiego, lwowskiego Klubu cytrystów, oraz chóru Czytelni akad.

**Uroczyste nabożeństwo** za spokój duszy śp. Jana Kilińskiego, odbyło się onegdaj staraniem korporacji szweskij i młodzieży rekodzielniczey w kościele OO. Dominikanów. Na nabożeństwo przybyły korporacje ze szlandarani. Chór młodzieży śpiewał „Z dymem pożarów” i „Boże coś Polskę”. Po nabożeństwie zgromadzili się delegaci z miast

prowinjonalny i tutejsi uczestnicy obchodu w lokalu stowarzysia korporacji szweskij, gdzie nastąpił skromny przyjęcie.

Przemawiał pp. Teliczek, przełożony korporacji szweskij, dekt z Gródka, Tomkiewicz i Jabłoński, majster kwićci. Chór śpiewał pieśni polskie. Nadszedł telegn od korporacji szweskij z Nowego Sącza.

**Uczta keżeńska.** Na głównym dworcu lwowskim dnia 2bm. wieczorem, pożegnano p. Feliksa Truskowkiego, naczelnika magazynów kolejowych, zamianowanego naczelnikiem stacji w Strypu. P. Truskowski przebył we Lwowie 23 lat, po początkowo jako rzędnik kolei czerniowieckiej, później Karola Ludwik a w końcu kolei państwowej. Przez cały ten czas odznaczał się rzadką uprzejmością wobec puźności i podwładnego personelu urzędniczego t, że zaskarbił sobie serca wszystkich, mających z ni stonunki. Pożegnaniu tedy, jakie mu w sobotę spraili koledy urzędowi, było wyrazem poważnego mania i szczerzej serdeczności. Tymczasem głównym tych uczęć był inspektor Götz, a toastowi jegwiótrowało przeszło 70 uczestników bankietu.

**Sejmik elacyjny.** Otrzymujemy następujące pismo z prób o umieszczeniu:

Celem ztienia sprawozdania z naszych czynności poselska w sejmie i w radzie państwa, mamy zaszyły zaprosić pp. wyborców z kurji większych posiadści b. obwodu tarnopolskiego na 12 lutego b. do Tarnopola na godzinę 6 popołudniu do sali ady powiatowej.

**Mihał Garapich. Eustachy Zajórski. Jan Vivien.**

**Z Jarmawału.** Wieczorek secesyjny 1 lutego na kolejowe kolonie wakacyjne będzie nosił cechy secei od początku do końca we wszystkich szczegółach — więc dekoracja secesyjna, także karty, bukety, oznaki, kotyljon — słowem, wszystko secesyj. Komitet uprasza, aby się zgłosił do zaproszenia tak takowego nie otrzymał, do biura komitetu, mach dyrekcyj kolejowej, Krasičkih 5, piętro I., czwi 129.

**Nadnia Słowińska a Rusini.** Jak ta rosyjska konkortanka wydziedza się Rusinom galicyjskim za jej sympatję, dowodem to, że plakaty, ogłaszające koncerty w Złoczowie wydrukowała po polsku i po rosyjsku, a programy w trzech językach: polskim, rosyjskim i niemieckim. Na koncercie w Złoczowie nie było wcale Polaków, a salę zapełnili sari Rusini, mimo zignorowania ich języka. W Taupolu zamysłają Rusini tamtejsi (nie mskalofille) obokotować Nadinę i nie przyjąć wcale na koncert. Skonstatowano, że wielu „Rosjan” składających kapkę Sławińskiej — Kupel, mówią między sobą bardzo zysto — po niemiecku. Zduje się, że są to tacy sami Rosjanie, jak „dzykie ludzie” rodem z Buczcza lub Brodów, których obwożą po jarmarkach i pokazują w budach.

**Pogrzeb s. p. Emila Borkowskiego** redaktora „Djabła” i publicysty odbył się w Krakowie dnia 29 b. m. o godz. 3 po połud. przy liczny współdziałale publiczności. Kondukt prowadzony przez przeora ks. Gajowego, w asystencji licznego duchowieństwa, poprzędzali deputacie miejscowych cechów, a czterech mieszczan w narodowych strojach niosło na poduszkach insygnia honorowe, jakie s. p. Emil Borkowski otrzymał w darze od literatów i mieszczanstwa krakowskiego, z okazji swego jubileuszu — a na krótki czas przed śmiercią. — Nad grobem przemawiał Józef Rychter literat, sławiąc pamięć zmarłego, który jako zany człowiek i szczerzy, uczciwy patriota tak w służbie publicznej, jak i w życiu prywatnym — był dla wielu wzorem. Na trumnie posypali się wieńce od licznych przyjaciół i zwolenników nieboszczyka.

**Z krakowskiej rady miejskiej.** Rada miasta Krakowa odbyła w poniedziałek wieczorem posiedzenie, pod przewodnictwem prezidenta Friedleina i uchwaliła po przedstawieniu przez wiceprezidenta dra Pieniążka zaciągnąć w Banku krajowym we Lwowie, pożyczkę na budowę wodociągów w kwocie 3,600,000 koron. Do wystawienia skryptu dłużnego i podniesienia pożyczki, rada upoważniła prezidenta miasta, oraz I wiceprez. dra Pieniążka i radcę miejskiego prof. dra Leo. Referent wyjaśnił, że ponieważ żadna instytucja nie może w obecnym czasie emitować walcych listów zastawnych, w których pożyczka będzie uchwaloną, przeto listy te wezmą: fundusz propinacyjny za 1 milion koron, powiatowa Kasa oszczędności w Krakowie za 300,000 koron, Tow. wzajemnych ubezpieczeń za 600,000 k., Kasa oszczędności m. Krakowa za 500,000 k., fundusz amortyzacyjny miejski za 360,000 k., inne fundusze na 300,000 koron. Niesprzedana reszta pozostanie w Banku krajowym, w razie potrzeby udzieli na niego instytucja zaliczki gminie w kwocie 80 proc. Dalej uchwalono na wniosek komitetu Muzeum narodowego, upoważnić dyrektkę Muzeum do wydania obrazów Stanisławskiego „Zmrok” (pastel), Tetmajera „Świecone” (olejny), Stachewicza 3 obrazy z cyklu legend o N. Marij Pannie (kredkowe) komitetowi ministerjalnemu dla sztuki polskiej, celem wystawienia ich w Paryżu w oddziale austriackim, oraz obrazów: Grottgera „Lithuania”, Bilinśkiej „Portret własny”, Gierymskiego „Most na Sekwanie”, Wyzółkowskiego „Chrystus na krzyżu” osobnemu komitetowi, urządzającemu oddzielną wystawę sztuki polskiej, podczas wystawy paryskiej. Na czele tego komitetu stoją pp. Henryk Sienkiewicz, Adam hr. Krasinski, Edward hr. Raczyński, Gyprian Godębski.

Wreszcie rada obradowała nad sprawą aptek w Krakowie i oświadczyła się za udzieleniem koncesyj Braciom Miłosierdzia na publiczną aptekę w ich konwencie; dalej na wniosek rady prof. dra Cyfrowicza uchwaliła, że dzisiejsze rozłożenie 8 aptek w śródmieściu uważa za niewłaściwe i należy się starać o ich rozdzielenie na przedmieścia, niemniej wniosek rady Kazimierza Bartoszewicza, że ponieważ rozłożenie 8 aptek w śródmieściu jest niewłaściwe, rada poleca komisji sanitarnej obmyśleń sposobu zaradzenia tej uciążliwej niedogodności, choćby przez zgłoszenie się na otwarcie nowych aptek na przedmieściach.

**Podczas rozdawania świadczeń** za pierwsze półrocze, które odbyło się wczoraj rano, zdarzył się filij gimnazjum piątego, przy ul. Podwale, smutny wypadek. Uczeń klasy III, tuzo gimnazjum Jaworski otrzymał z trzech przedmiotów stopień „nie dostateczny”. Przeczytawszy swe świadectwo dostał napadu histerycznego i to bardzo silnego (Jaworski jest chłopcem w wysokim stopniu nerwowym) tak, że upadł na ziemię z kurczowym płaczem. Zazwyczaj natychmiast pogotowie stacji ratunkowej, które po danu Jaworskiemu środków lekarskich odwołano go do mieszkania rodziców.

**Zatrucie gazem.** Aleksander Niniaż zamieszkały w gmachu teatru hr. Skarba, zacczadzał. Wezwana stacja ratunkowa po oceniu Niniaż, odstawiła go do szpitala powszechnego.

**Emigracja.** Z Muszyny donoszą: Z Wierchomyi wyemigrowało kilkadziesiąt włościan do Ameryki. Tak samo wyemigrowało w tych dniach z gmin: Zubrzyka, Milika i Dobnego wielu włościan za robotą do Ameryki i Prus.

**Z notatnika.** Zjadłszy paczków, czytałem depesze o wojnie. Potem zjadłem nie senność. Spałem niespokojnie: Padł jakiś dziwny ciężar na mój przesyony. Śniłem... Byłem w Ladysmith, zewsząd obłożony, Bez wyjścia, ścieżka, którą drapnaby można do [Lwowa.

By uniknąć okrucieństw, które wojna chowa. Atak Burów był straszny. Grały haubice. Wyly granaty, rażące jako błyskawice! Deszcz kul bil. Huk wystrzałów wstrząsał posadami. Zdało się, że to niebo wnet runie nad nami! Lub, że ziemia do wrzących podobna kraterów, Pochłoncie do jednego wszystkich bohaterów! Czujcie przestrach. Pot zimny me oblicze macza... Nagle rozbrzmiał trzask suchy...

Nieprzejaciel wkracza...

Ocknąłem... Drzwi otwarte... przedemną jak świznik Stoi w groźnej postawie, władca kamienicznik Podaję o zaległe komorne notatkę! W górze ktoś tańcująca wyprawia herbatkę! To jawa! gorsza snu jawa! Przynajnie sami! Lepiej bowiem już chyba wjować z Burami! H.

**\* Repertorio teatralny.** Teatr hr. Skarba. Dziś w srode po raz pierwszy „Jarmark małżeński” krotchwiła Jerzego Okonkowskiego, domaczki J. Pieniążek; we czwartek „Goplana”; w piątek o godzinie 3 popołudniu „Cyrano de Bergerac”; wczorajem o pół do 8 „Lalka”; w sobotę o godzinie 3 popołudniu „Syrbi”; wczorajem o pół do 8 „Traviata”, wielka opera w 4 aktach Verdięgo.

**\* Odczyt.** Staraniem akad. Koła Towarzystwa „Szkoły ludowej” odbędzie się w dniu 2 lutego b. r. w lokalu „Czytelni kolejowej” odczyt, który wygłosi akademik p. Duchowicz na temat: „Hygiena naszych codziennych pokarmów i napojów” (z demonstracją).

**\* Z „Gimnazju.”** Następne wieczorki maskowe odbędzie się w dniach: we czwartek 1 lutego i w sobotę 3 lutego. O zaproszenia zgłaszać się należy w biurze Stow. ul. Franciszkańska 1. 7.

**\* Rozbieżność** puszek na dochód budowy kolumny Mickiewicza we Lwowie. W puszcze p. Szymona Topfera znalezione 2 zł 53 ct., w handlu delikatesow p. Jana Baczynskiego 54 zł 68 ct., w cukierni p. Karola Czudaka 5 zł 8 ct., w Kole Literackim 5 zł., w cukierni p. Juljusza Wierzbickiego 5 zł 4 ct., w handlu delikatesow p. Karola Bayera 1 zł 37 ct., w restauracji p. Tomasa Najmarka 12 zł 42 ct., w akadem. Klubie cyklistów 2 zł., w galie. Kasie oszczędz. 4 zł 13 ct., u prof. dra Radziszewskiego 10 zł 20 ct., w cukierni p. Kajetana Kruszewskiego 4 zł 12 ct., w cukierni p. Bieniekiewicza 4 zł 63 ct., w atelier dentystycznym p. S. Wiktora 1 zł 65 ct., w aptece Piotra Mikulasa 2 zł 31 ct., w księgarni Seyfarta i Czajkowskiego 33 ct., Odsetki dopisane w galie. Kasie oszczędności za rok 1899 wynoszą 3 zł 26 ct. Razem 118 zł 75 ct.

**Zmarli:** OO. Maurus Ricci, przełożony grenajny zakonu ks. Pijarów, zmarł w dniu 27 b. m. w Rzymie, „przeżywszy lat 64. Michał Władysław Żuk Skarszewski, były poseł na sejm krajowy, prezes Towarzystwa rolniczego okręgowego w Nowym Sączu, wiezion stanu z roku 1846, zmarł w Łyczanie.

### Notatki literackie i artystyczne.

**Autorką poematu „Przez głębinę”,** nagrodzonego na konkursie „Prawy” pod pseudonimem **Jana Woreza**, jest Maria Knapnicka.

**Nową sztukę** w czterech aktach z prologiem, osnutą na tle podług ludowych, ilustrowaną muzyką p. t. „Południca”, złożył krakowskiej dyrekcji teatru p. Włodzimierz Lewicki. Tęgoż autora czteroktowa sztuka „Błędne gwiazdy” (Złudzenia), nagrodzona pierwszym szacownym odznaczeniem na konkursie im. Paderewskiego, wystawiona zostanie w najbliższym czasie w teatrach krakowskim i lwowskim.

**Zagranicznymi artyści** na lwowskiej wystawie obrazów. W tych dniach rozmieszczone na naszej wystawie liczne kolekcje prac obcych artystów z Paryża, Berlina, Drezn, Monachium. Między innymi dzieła: Bellecour'a, Boulin'a, Brelinga, Caille'go, Dupręgo, Duverger'a, Grolleron'a, Guillemin'a, Löwitha, Le Petit'a, Richeta, Veltena, Wehera, Chelinsa, Matuschki.

Nado z naszych artystów nadesłali najnowsze swoje prace Augustynowicz „Portret p. L.”; Batowski wielkich rozmiarów obraz „Zabawa w Chreptowie” (Pan Wołodyjowski), Gostyńska Władysława dwa medaljony „Portret p. L. i Studium”, Harasimowicz „Krajobraz”, Jaroszyński „Huculskie weselo”, Obst „Pierwsze ogóreczki”, Piotrowski Korwin „Noc” (krajobraz), Pajakówna „Portret dziewczynki i Studium”, Reyzner Mieczysław serje past sprowadzonych z salonu paryskiego, między temi kilka większych pasteli, jak: „Ofelja”, „Młoda Greczynka”, „Syrjka”, „Fryne”, „Nimfa”, „Studjum” i „Widok z Bretanii”; Szczepański „Krajobraz”, Wisłocka kilka studjów i Zuccani Piotr „Portret p. L.” i trzy akwarele.

### Izba sądowa.

(O list otwarty).

**Lwów 29 stycznia.** O godzinie 7 wieczorem ogłosił zwierzchnik ławy p. Romanowicz wydykt sędziów przysięgłych. Przysięgli odpowiedzieli na pierwsze pytanie główne 8 głosów tak, na pierwsze zaś pytanie dodatkowe 10 głosów: nie. Na drugie pytanie główne 8 głosów: tak, na dodatkowe 6 głosów: nie, reszta 6 także nie, ale z opuszczeniem kilku wyrazów. Obaj obrońcy oskarżycieli, mimo przychylnego dla nich wyroku, nie żądają ukarania oskarżonego.

O trzy kwadranse na ósmą zapadł wyrok. Muszyński skazany został na 10 dni zwykłego aresztu, względnie na grzywnę 50 zł. Skazany zastrzegł sobie 3 dni do namysłu.

### Fałszywe pogłoski o dźmie.

O powódzie, dla którego p. W. podejrzewano o to, że jest chory na dźmie, donoszą nam co następuje: P. W. wsiadłszy w Rjece do pociągu, jechał w wag nie razem z drugim jakimś podróżnym. Obaj zaczęli z sobą rozmawiać, a p. W. opowiadał towarzyszowi swemu o tem, że wraca z Kairu, gdzie był na kuracji, a w dalszym ciągu swej rozmowy mówił także o dźmie, szerząc się w Egipcie. Podczas tego towarzysz pana W. zapalił cygaro. P. W., który nie znosi dymu, poprosił go, aby przestał palić. tembardziej, że coupé, w którym jechali, przeznaczone było dla niepalących. Podróżny ów atoli prosiło te nie chciał zadość uczynić, wskutek czego między nim a panem W. powstała sprzeczka, która zakończyła konduktor, przeniosłszy owego pana do innego przedziału. Niezadowolony z takiego załatwienia sprawy, towarzysz pana W. postanowił na nim

się zemścić i na najbliższej stacji, gdzie pociąg nieco dłużej się zatrzymał, zawiadomił pełniącego na dworcu służbę komisarza policji, iż pociągiem tym jedzie człowiek podejrzanym o dźmie i wskazał na p. W. Komisarz zajął się natychmiast „zadumionym”, przelał depeszę do Bndapesztu i ztąd wyszły dla pana W. wszystkie rewizje lekarskie i podejrzenia, iż jest chory na dźmie.

Urzędowa „Gazeta Lwowska” wydała wczoraj o wypadku tym następujący komunikat: „Dzisiaj (29 bm.) z rana nadeszły z Ławocznego do władz tutejszych telegraficzne, a niepokojące doniesienia, jakoby pewien porucznik p. W., jadący z Egiptu, był prawdopodobnie zakażony dźmą. Zanimby sanitarni funkcyjarsze tych władz zdolał przybyć do dworca, zarządzono natychmiast telefonicznie, ażeby wagon, w którym ów porucznik pierwszym pociągiem rannym miał przyjechać z Ławocznego do Lwowa, od innych odciępiono i aby podróżny w nim pozostał, aż do przybycia lekarzy. Niebawem też pojawił się na dworcu: protomedyk, radca namiestnictwa dr. Merunowicz, szef sanitarny wojskowy, generał Fischer z lekarzem sztabowym, oraz fizyk miejski z dwoma lekarzami i komisarzem dzielnic.

Równocześnie sprowadzono na dworzec wóz do przewożenia chorych zakażnych, z inspicjentem sanitarnym. Natychmiast przystąpili lekarze do dokładnego zbadania stanu zdrowia porucznika W. i stwierdzili, że stan ten jest najzupełniej pomyślny; porucznik W. cierpi tylko na chorobę nerwową, wskutek której od maja 1899 roku pozostaje na urlopie. W każdym jednak razie władze wojskowe zarządziły, aby porucznik W. był poddany ścisłej obserwacji lekarskiej w swoim mieszkaniu. Namiestnictwo zaś ze swej strony zarządziło dochodzenia, celem zbadania, jakie jest właściwe źródło owych alarmujących doniesień.”

### Towarzystwo producentów spirytusu.

W hotelu „Imperial” odbyło się wczoraj o 4-tej popołudniu walne zgromadzenie założonego przed półtora rokiem Tow. producentów spirytusu, którego zadaniem jest ochrona interesów tej galezi przemysłu, mającego do walczenia i z kupcami i — z fiskalizmem. Zgromadzenie, liczącemu 24 członków, przewodniczył prezes p. Włodzimierz Gniwosz. Z samego początku przystąpiono do wyborów. Na wniosek hr. Klemensa Dzieduszyckiego wybrano przewodniczącym p. Włodzimierza Gniwosza, wiceprezesa p. Karola Czeczka. Do rady nadzorczej weszli pp. Frommel, Kazimierz Horzyński, Stanisław Ostaszewski, ks. Paweł Sapieha, Roman Wawnickiewicz, Kornel Paygert, hr. Mikolaj Rey, Leopold Baczewski, Klemens hr. Dzieduszycki, Mieczysław hr. Piniński, Kazimierz Obertyński i Stan. Jędrzejowicz. W miejsce poprzedniej dyrekcji wybrano: pp. Sinyewskiego, as. szkoły politechnicznej we Lwowie, dra Władysława Solowaja, Józefa Szajnoka, inżyniera fabryki „Perkun” i Steingrbera, prof. szkoły przemysłowej w Krakowie.

W dyskusji nad wnioskami członków, w sprawach ściśle fachowych, a głównie w sprawach dyferency w wydawaniu z gorzelnii spirytusu na miarę lub wagę, zabierali głos pp. br. J. Brunicki, Jampoler, Frommel, J. Kieszkowski, Komarnicki i Baczewski.

Uchwalono dalej wniosek p. Czeczka, dotyczący powołania do życia ekspozytury Towarzystwa w Krakowie, któryby także interesy właścicieli mniejszych gorzelnii rolniczych w zachodniej Galicji na oku miał.

Uchwalono także wysłanie deputacji z memoriałem do nowego ministerstwa skarbu, któryaby przedłożyła żądania co do rozdzielenia kontyngentu, sprawiedliwszego niż dotychczas. Termin wysłania tej deputacji i przygotowanie memoriału, pozostawiono dyrekcji.

### Samobójstwo żołnierza.

Od czasu do czasu dochodzą nas wieści, że żołnierz z tego lub owego w Rzeszowie stacjonowanych pułków, odebrał sobie życie wstrzałem z karabinu, rzucił się pod koła pociągu, to znów się powiesił, lub w inny sposób skrócił nie swego życia. Fakt to powtarzający się często i moglibyśmy naliczyć wiele tego rodzaju wypadków. Nie dzieje się to bez powodów ujemnej natury, bo jest łatwym do zrozumienia, że nie rozkosz skłania młodych ludzi do szukania śmierci w samym życiu rozkwicie. Na temat samobójstw w armji wiele by się napisać dało i gdybyśmy uchyliłi zasłonę, okrywającą koszarowe życie, niejedyn by się przestał zdziwić, że armia tyłu rok rocznie dostarcza samobójstw...

Słynny system „brania spitzem” jednostek sobie podporządkowanych, sekatura posunięta do ostateczności, srogi wymiar kary za blahe nader przewinienia, oddanie żołnierza na pastwę osobników, które za obowiązek formalnie poczytują sobie zniecanie się nad biednym rekrutem, brak należytej kontroli przez oficerów, tj. ludzi inteligentnych, nad organami podwładnymi, co do obchodzenia się tycheż ostatnich z żołnierzem, ich pieczy powierzonym, oto są prawie po największej części motywy, które żołnierzowi naszemu wypychają do ręki broń samobójczą...

dniu żołnierzy 3 pułku ulanów obr. krajowej Onufry Watras, z powodu służbowej sekatury, rzucił się pod koła pociągu w Staroniewie...

Pytlasiński pokonany.

Paryż 24 stycznia.

Od rana spotykamy na ulicach ogromne afize noszone na końcu długich kijów i głoszące wielkimi literami:

Match entre Pytlasiński et Paul Pons.

Cały Paryż od kilku dni mocno zainteresowany naszym ziomkiem i jego dwukrotną walką z niezwykłym dotychczas Turkiem Kara-Achemedem.

Kara-Achemed za kurtyną płakał rzewnymi łzami. W parę dni na prośbę Turka odbyło się drugie spotkanie. Nieogledny Pytlasiński nie przezwycięził zdrady.

Skorzystał z chwilowej niedyspozycji Pytlasińskiego wróg jego najcięższy, olbrzym Paul Pons, król atletów francuskich.

Dzisiejsza walka tak zainteresowała świat sportowy, iż miejsca w sali zamówione zostały depeszami z Londynu, Brukseli, Antwerpii i Marsylii.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

Proszę wogóle, by mnie zaprowadził do Pytlasińskiego. Zastaje atletę przechadzającego się z żoną po kortyżu.

szcze bardzo obcisłe, małe zmiany postrzegają się dają w tylnym brycie, ale te linie prostej zupełnie nie psują. To samo spostrzegamy we wszystkich żurnalach paryskich i tam widocznie holdują jeszcze starej modzie i karnawał trzyma się starej epoki; przypuścić należy, iż wiosna rozpocznie energicznie innowatorskie kroki.

Bogatwem całem. toalet w obecnym karnawał są kwiaty; długo bardzo widywaliśmy bukiety pojedyncze bardzo skąpo rozrzucone na stanku.

Dziś opadają całymi girlandami od ramięnia lub od stanku wzdłuż całej toalety, czasem przez długość trenu. Nie piękniej podnieść balowej toalety nie może i takie to właściwie: strój, muzyka, śmiech i kwiaty!

Wspomnieć tu jeszcze musimy o zarzutkach; najnowsze w stylu rokoka, wyszywane i obszyte frendzla.

Boa z piór jeszcze na balach pojawia się. otulając puszysto szyję pań.

Fryzury wysokie, mało osób przyswaja sobie idealną Gretchen-Frisur, gdyż mało komu w tem do twarzy, lecz za to do wysokich fryzur powoli wkradają się zaczynają kwiaty, umeżatek piórka, a młode panienki wpinają wstążki i kokardy.

Buciki odpowiednie w kolorze do całej toalety — niewyłączono wszakże ze skórkii złotej lub lamy złocistej — to tylko, że wszelkie kłamy strasowe, wyszycia, o wiele są skromniejsze tego roku, niż to dawniej bywało.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 30 stycznia. (Targ na woły).

Na wczorajszy targ zwieziono byłą rogatą na rzeź ogółem 4896 sztuk. W tem było z Galicji 319 sztuk, z Bukowiny 36 sztuk.

Przebieg targu mdły. Ceny niezmiennione.

Z całego spędu pozostało niesprzedanych 218 sztuk. Wołów z Galicji i Bukowiny sprzedano 6 sztuk po 54—61 kor., 138 sztuk po 62—69 k., 171 sztuk po 70—74 k., 26 sztuk po 75—76 k. za 100 kg. metr. żywej wagi.

Buhaje podłuczne sprzedawano po 54—68 k., krowy podłuczne po 54—63 k.; bydło chude dla masarzy po 34—53 k. za 100 kg. metr. żywej wagi.

Amsterdam 30 stycznia. Dyskont bankowy zniżony z 4% na 3%.

Wiedeń 30 stycznia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę od 7 98 do 7 99, na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —; żyto na wiosnę od 6 82 do 6 83, na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —; kukurydza na maj-czerwiec od 5 28 do 5 29, na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od — do —; owies na wiosnę od 5 37 do 5 38, na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —; rzepak na styczeń-luty od — do —, na sierpień-wrzesień od 11 90 do 12 —; olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od 32 50 do 33 50. Tendencja niezmienniona.

Budapeszt 30 stycznia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na kwiecień od 7 82 do 7 83, na październik od 7 94 do 7 95; żyto na kwiecień od 6 45 do 6 46; owies na kwiecień od 5 08 do 5 09; kukurydza na maj od 4 99 do 5 —; rzepak na sierpień od 11 65 do 11 75. Oferty na pszenicę dostateczne. Chęć kupna dobra. Tendencja słaba.

Wiedeń 30 stycznia. (Giełda towarowa). Cukier surowy od k. 25 45 do —. Tendencja stała. Nafta galicyjska niezmienniona. Spirytus od k. 39 60 do 40 —. Tendencja bardzo silna.

Petersburg 30 stycznia. Bank państwowy obniżył dyskont weksli 3 miesięcznych na 5 1/2%, sześciomiesięcznych na 6 1/2%, 9 miesięcznych na 7 1/2%, a jednorocznych na 8%.

Wiedeń 30 stycznia. (Giełda towarowa). Cukier surowy od k. 25 45 do —. Tendencja stała. Nafta galicyjska niezmienniona. Spirytus od k. 39 60 do 40 —. Tendencja bardzo silna.

Petersburg 30 stycznia. Bank państwowy obniżył dyskont weksli 3 miesięcznych na 5 1/2%, sześciomiesięcznych na 6 1/2%, 9 miesięcznych na 7 1/2%, a jednorocznych na 8%.

Wojna.

Z Londynu donoszą: Wrocie usposobienie przeciw Bullerowi wzmagają się z każdą chwilą. Żądają już teraz dość głośno odwołania go z teatru wojny.

Wiedeń 30 stycznia. Wobec obowiązków przysiężonych przez min. Koerbera — parlament będzie zwołany 20 lutego. — P. Prade zwał sprawę z rokowani swoich, przeprowadzonych z drem Koerberem, który, jako b. członek gabinetu hr. Clary'ego, nie zamierza bynajmniej wstąpić na drogę § 14, z kolei złożył Prade referat o postulatach niemieckich na konferencji ugodowej. Rozwinięła się ożywiona dyskusja. Uchwalono oślać konferencję, nie zmieniając jednak stanowiska stronnictwa.

Wiedeń 30 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu związku niemieckiej partii ludowej zawiadomili p. Kaiser, że wedle obowiązujących przyrzeczeń przez min. Koerbera — parlament będzie zwołany 20 lutego. — P. Prade zwał sprawę z rokowani swoich, przeprowadzonych z drem Koerberem, który, jako b. członek gabinetu hr. Clary'ego, nie zamierza bynajmniej wstąpić na drogę § 14, z kolei złożył Prade referat o postulatach niemieckich na konferencji ugodowej. Rozwinięła się ożywiona dyskusja. Uchwalono oślać konferencję, nie zmieniając jednak stanowiska stronnictwa.

Wiedeń 30 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu związku niemieckiej partii ludowej zawiadomili p. Kaiser, że wedle obowiązujących przyrzeczeń przez min. Koerbera — parlament będzie zwołany 20 lutego. — P. Prade zwał sprawę z rokowani swoich, przeprowadzonych z drem Koerberem, który, jako b. członek gabinetu hr. Clary'ego, nie zamierza bynajmniej wstąpić na drogę § 14, z kolei złożył Prade referat o postulatach niemieckich na konferencji ugodowej. Rozwinięła się ożywiona dyskusja. Uchwalono oślać konferencję, nie zmieniając jednak stanowiska stronnictwa.

Wiedeń 30 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu związku niemieckiej partii ludowej zawiadomili p. Kaiser, że wedle obowiązujących przyrzeczeń przez min. Koerbera — parlament będzie zwołany 20 lutego. — P. Prade zwał sprawę z rokowani swoich, przeprowadzonych z drem Koerberem, który, jako b. członek gabinetu hr. Clary'ego, nie zamierza bynajmniej wstąpić na drogę § 14, z kolei złożył Prade referat o postulatach niemieckich na konferencji ugodowej. Rozwinięła się ożywiona dyskusja. Uchwalono oślać konferencję, nie zmieniając jednak stanowiska stronnictwa.

Wiedeń 30 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu związku niemieckiej partii ludowej zawiadomili p. Kaiser, że wedle obowiązujących przyrzeczeń przez min. Koerbera — parlament będzie zwołany 20 lutego. — P. Prade zwał sprawę z rokowani swoich, przeprowadzonych z drem Koerberem, który, jako b. członek gabinetu hr. Clary'ego, nie zamierza bynajmniej wstąpić na drogę § 14, z kolei złożył Prade referat o postulatach niemieckich na konferencji ugodowej. Rozwinięła się ożywiona dyskusja. Uchwalono oślać konferencję, nie zmieniając jednak stanowiska stronnictwa.

Wiedeń 30 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu związku niemieckiej partii ludowej zawiadomili p. Kaiser, że wedle obowiązujących przyrzeczeń przez min. Koerbera — parlament będzie zwołany 20 lutego. — P. Prade zwał sprawę z rokowani swoich, przeprowadzonych z drem Koerberem, który, jako b. członek gabinetu hr. Clary'ego, nie zamierza bynajmniej wstąpić na drogę § 14, z kolei złożył Prade referat o postulatach niemieckich na konferencji ugodowej. Rozwinięła się ożywiona dyskusja. Uchwalono oślać konferencję, nie zmieniając jednak stanowiska stronnictwa.

Wiedeń 30 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu związku niemieckiej partii ludowej zawiadomili p. Kaiser, że wedle obowiązujących przyrzeczeń przez min. Koerbera — parlament będzie zwołany 20 lutego. — P. Prade zwał sprawę z rokowani swoich, przeprowadzonych z drem Koerberem, który, jako b. członek gabinetu hr. Clary'ego, nie zamierza bynajmniej wstąpić na drogę § 14, z kolei złożył Prade referat o postulatach niemieckich na konferencji ugodowej. Rozwinięła się ożywiona dyskusja. Uchwalono oślać konferencję, nie zmieniając jednak stanowiska stronnictwa.

Wiedeń 30 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu związku niemieckiej partii ludowej zawiadomili p. Kaiser, że wedle obowiązujących przyrzeczeń przez min. Koerbera — parlament będzie zwołany 20 lutego. — P. Prade zwał sprawę z rokowani swoich, przeprowadzonych z drem Koerberem, który, jako b. członek gabinetu hr. Clary'ego, nie zamierza bynajmniej wstąpić na drogę § 14, z kolei złożył Prade referat o postulatach niemieckich na konferencji ugodowej. Rozwinięła się ożywiona dyskusja. Uchwalono oślać konferencję, nie zmieniając jednak stanowiska stronnictwa.

Wiedeń 30 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu związku niemieckiej partii ludowej zawiadomili p. Kaiser, że wedle obowiązujących przyrzeczeń przez min. Koerbera — parlament będzie zwołany 20 lutego. — P. Prade zwał sprawę z rokowani swoich, przeprowadzonych z drem Koerberem, który, jako b. członek gabinetu hr. Clary'ego, nie zamierza bynajmniej wstąpić na drogę § 14, z kolei złożył Prade referat o postulatach niemieckich na konferencji ugodowej. Rozwinięła się ożywiona dyskusja. Uchwalono oślać konferencję, nie zmieniając jednak stanowiska stronnictwa.

Wiedeń 30 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu związku niemieckiej partii ludowej zawiadomili p. Kaiser, że wedle obowiązujących przyrzeczeń przez min. Koerbera — parlament będzie zwołany 20 lutego. — P. Prade zwał sprawę z rokowani swoich, przeprowadzonych z drem Koerberem, który, jako b. członek gabinetu hr. Clary'ego, nie zamierza bynajmniej wstąpić na drogę § 14, z kolei złożył Prade referat o postulatach niemieckich na konferencji ugodowej. Rozwinięła się ożywiona dyskusja. Uchwalono oślać konferencję, nie zmieniając jednak stanowiska stronnictwa.

Wiedeń 30 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu związku niemieckiej partii ludowej zawiadomili p. Kaiser, że wedle obowiązujących przyrzeczeń przez min. Koerbera — parlament będzie zwołany 20 lutego. — P. Prade zwał sprawę z rokowani swoich, przeprowadzonych z drem Koerberem, który, jako b. członek gabinetu hr. Clary'ego, nie zamierza bynajmniej wstąpić na drogę § 14, z kolei złożył Prade referat o postulatach niemieckich na konferencji ugodowej. Rozwinięła się ożywiona dyskusja. Uchwalono oślać konferencję, nie zmieniając jednak stanowiska stronnictwa.

Wiedeń 30 stycznia. „Neue fr. Presse“ ogłasza rozmowę swego berlińskiego korespondenta z posłem republiki południowo-afrykańskiej Leydsem, który przyznaje, że z hr. Bielowem rozmawiał o wojnie angielsko-transwaalskiej i kwestjach, z nią w związku będących, oświadcza jednak, że szczegółów tej rozmowy wyjawiać nie może.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

Londyn 30 stycznia. Ministerstwo wojny ogłasza, że pogłoska, jakoby Ladysmith zostało odzyskać, jest pozabawiona podstawy.

wywieh wojskowych itd. Rozporządzenie to weszło z dniem 1 stycznia br.

Londyn 30 stycznia. Jak Biuro Reutersa donosi z Pekinu, panuje tam powszechne przekonanie, iż zamach stanu, wykonany przez cesarza, zostanie przez Chińczyków przyjęty spokojnie.

Petersburg 30 stycznia. „Nowosti“ nie przywiązują wielkiego znaczenia do zmiany tronu w Chinach, gdyż faktycznie chodziło o zdeponowanie cesarza fikcyjnego.

Waszyngton 30 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu senatu odrzucono wniosek, ażeby sprawę ratyfikacji traktatu co do wysp Samoanickich raz jeszcze wziąć pod rozwagę.

Wiedeń 30 stycznia. „Wiener Zeitung“ ogłasza: Cesarz sankcjonował uchwałą przez Sejm galicyjski ustawę, mocą której zaliczono Zakopane do gmin, objętych ordynacją gminną z dnia 3 stycznia 1898 r.

Wiedeń 30 stycznia. Z powodu rocznicy zgonu arcyks. Rudolfa, na trumnie zmarłego kazali dziś złożyć wspaniałe wieńce arcyksiężna wdowa Stefania i córka jej arcyksiężna Elżbieta.

Budapeszt 30 stycznia. Zwołaną na wczoraj konferencję biskupów, otworzył ks. prymas kardynał Vasary. Konferencja obraduje nad kwestją autonomii kościelnej.

Paryż 30 stycznia. Wielu odesi, zatrudnionych przy budowach wystawowych, podjęło wczoraj znowu roboty, zdaje się przeto, że strejk już ukończony.

Arad 30 stycznia. Wczoraj rano dano się tu przy silnej burzy uczucie trzęsienia ziemi, któremu towarzyszył dwukrotny huk podziemny; także w północno-wschodniej części komitatu trzęsienie dano się uczuć.

Berlin 30 stycznia. „Germania“ donosi, że staz zdrowia posła do parlamentu. Libera, stanowczo się poprawił.

Petersburg 30 stycznia. Przy pożarze sześciopiętrowego domu 7 osób poniosło śmierć, a kilka jest rannych, między temi 4 cieżko.

Wiedeń 30 stycznia. Prezydent ministrów jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych wystosował w dniu 20 b. m. do naczelników wszystkich rządów krajowych pismo, zawierające wyłączenie głównych zasad, jakimi mają się kierować władze państwowe w ich urzędowym zakresie działania.

Petersburg 30 stycznia. W wysokich kołach wojskowych utrzymują, że rzekomo przednia translokacja wojsk z okręgu Tyfliskiego do Turkiestanu, ma inne cele.

Berlin 30 stycznia. „Vossische Ztg.“ ogłasza telegram z Sofji, że ks. Ferdynand w najbliższym czasie zamierza koronować się królem, a zamiarowi temu sprzyja i udziela poparcia Rosja.

Stambuł 30 stycznia. Wczoraj odbyła się rada gabinetowa, która się zajmowała sprawą Sylwji Demeli, poddanej włoskiej, umieszczonej w jednym z haremów stambulskich, której wydanie reklamował ambasador włoski.

Praga 30 stycznia. Sytuacja strejkowa w Kaden, Karlsbadzie, Kladnie, Pilźnie, Rokietanach, Stribrze (Miesz), Prestitz i Falknowie niezmienniona.

Wiedeń 30 stycznia. Po południu w przedzrydm gabinetu odbyła się konferencja, w której wzięli udział: prezydent ministrów dr. Koerber, minister handlu Call, gwarkowie kopalni węglowych Gutman, hr. Deyn, jenerałny dyrektor Jeiteles i arcyks. dyrektor kameralny Walher.

Praga 30 stycznia. Sytuacja strejkowa w Kaden, Karlsbadzie, Kladnie, Pilźnie, Rokietanach, Stribrze (Miesz), Prestitz i Falknowie niezmienniona.

Wiedeń 30 stycznia. Po południu w przedzrydm gabinetu odbyła się konferencja, w której wzięli udział: prezydent ministrów dr. Koerber, minister handlu Call, gwarkowie kopalni węglowych Gutman, hr. Deyn, jenerałny dyrektor Jeiteles i arcyks. dyrektor kameralny Walher.

Praga 30 stycznia. Sytuacja strejkowa w Kaden, Karlsbadzie, Kladnie, Pilźnie, Rokietanach, Stribrze (Miesz), Prestitz i Falknowie niezmienniona.

Wiedeń 30 stycznia. Po południu w przedzrydm gabinetu odbyła się konferencja, w której wzięli udział: prezydent ministrów dr. Koerber, minister handlu Call, gwarkowie kopalni węglowych Gutman, hr. Deyn, jenerałny dyrektor Jeiteles i arcyks. dyrektor kameralny Walher.

Praga 30 stycznia. Sytuacja strejkowa w Kaden, Karlsbadzie, Kladnie, Pilźnie, Rokietanach, Stribrze (Miesz), Prestitz i Falknowie niezmienniona.

Wiedeń 30 stycznia. Po południu w przedzrydm gabinetu odbyła się konferencja, w której wzięli udział: prezydent ministrów dr. Koerber, minister handlu Call, gwarkowie kopalni węglowych Gutman, hr. Deyn, jenerałny dyrektor Jeiteles i arcyks. dyrektor kameralny Walher.

Praga 30 stycznia. Sytuacja strejkowa w Kaden, Karlsbadzie, Kladnie, Pilźnie, Rokietanach, Stribrze (Miesz), Prestitz i Falknowie niezmienniona.

Wiedeń 30 stycznia. Po południu w przedzrydm gabinetu odbyła się konferencja, w której wzięli udział: prezydent ministrów dr. Koerber, minister handlu Call, gwarkowie kopalni węglowych Gutman, hr. Deyn, jenerałny dyrektor Jeiteles i arcyks. dyrektor kameralny Walher.

Praga 30 stycznia. Sytuacja strejkowa w Kaden, Karlsbadzie, Kladnie, Pilźnie, Rokietanach, Stribrze (Miesz), Prestitz i Falknowie niezmienniona.

Wiedeń 30 stycznia. Po południu w przedzrydm gabinetu odbyła się konferencja, w której wzięli udział: prezydent ministrów dr. Koerber, minister handlu Call, gwarkowie kopalni węglowych Gutman, hr. Deyn, jenerałny dyrektor Jeiteles i arcyks. dyrektor kameralny Walher.

Praga 30 stycznia. Sytuacja strejkowa w Kaden, Karlsbadzie, Kladnie, Pilźnie, Rokietanach, Stribrze (Miesz), Prestitz i Falknowie niezmienniona.

Wiedeń 30 stycznia. Po południu w przedzrydm gabinetu odbyła się konferencja, w której wzięli udział: prezydent ministrów dr. Koerber, minister handlu Call, gwarkowie kopalni węglowych Gutman, hr. Deyn, jenerałny dyrektor Jeiteles i arcyks. dyrektor kameralny Walher.

Wiedeń 30 stycznia. „Wiener Ztg.“ ogłasza, że cesarz, rozporządzeniem z dnia 27 bm., zezwolił sekcji mianował radców z ministerstwa oświaty: Fryderyka Stadlera v. Wollersgrün i Augusta Kleimanna.

Hamburg 30 stycznia. Ze strony urzędowej oświadcza, że wiadomości, jakoby wiele osób zginęło podczas katastrofy okrętowej, która się zdarzyła wczoraj wieczorem w tutejszym porcie przy zderzeniu się holownika „Expediente“ ze statkiem „Altona“, są nieprawdziwe.

Hamburg 30 stycznia. Ze strony urzędowej oświadcza, że wiadomości, jakoby wiele osób zginęło podczas katastrofy okrętowej, która się zdarzyła wczoraj wieczorem w tutejszym porcie przy zderzeniu się holownika „Expediente“ ze statkiem „Altona“, są nieprawdziwe.

Hamburg 30 stycznia. Ze strony urzędowej oświadcza, że wiadomości, jakoby wiele osób zginęło podczas katastrofy okrętowej, która się zdarzyła wczoraj wieczorem w tutejszym porcie przy zderzeniu się holownika „Expediente“ ze statkiem „Altona“, są nieprawdziwe.

Hamburg 30 stycznia. Ze strony urzędowej oświadcza, że wiadomości, jakoby wiele osób zginęło podczas katastrofy okrętowej, która się zdarzyła wczoraj wieczorem w tutejszym porcie przy zderzeniu się holownika „Expediente“ ze statkiem „Altona“, są nieprawdziwe.

Hamburg 30 stycznia. Ze strony urzędowej oświadcza, że wiadomości, jakoby wiele osób zginęło podczas katastrofy okrętowej, która się zdarzyła wczoraj wieczorem w tutejszym porcie przy zderzeniu się holownika „Expediente“ ze statkiem „Altona“, są nieprawdziwe.

Hamburg 30 stycznia. Ze strony urzędowej oświadcza, że wiadomości, jakoby wiele osób zginęło podczas katastrofy okrętowej, która się zdarzyła wczoraj wieczorem w tutejszym porcie przy zderzeniu się holownika „Expediente“ ze statkiem „Altona“, są nieprawdziwe.

H

STRZAŁ W SERCE.

ROMANS.

Przekład z francuskiego.

Minał tak pewien czas, który wszystkim wydawał się wiekiem. Marja-Róża leżała prawie bezprzytomna, nie zdając sobie sprawy z tego, co się stało.

Na wiadomość o śmierci syna, krzyknęła stara, jak zraniona lwica i pobiegła na miejsce spełnionej zbrodni.

— Synu mój! Synu! wołała raz po raz. I znowu biegiem ruszyła ku miejscu, gdzie były jego zwłoki: ścisnęła je, całowała, oblewała łzami.

— Wiesz już? spytała głucho. — Wiem! szepnęła, przerażone dziewczę. Nastąpiła długa pauza.

Cecylja mówiła po namyśle, chcąc podejść dziewczynie: — Musiałaś się dziś z nim widzieć? — Nie.

— Wyszła z domu, żeby przyjść do ciebie.

— Nie widziałam go... W drodze został zamordowany.

— Czy wiesz, z czym wszedł? Wiesz, co miał ci powiedzieć w wilję ślubu?

— Skądżeby mi mogła wiedzieć? Cecylja jeszcze ciszej zaczęła:

— Szedł oddać ci papiery, gwałtem mi je zabrał, bo chciał, żebyś dobrowolnie do niego należała.

Dziewczyna milczała.

— Widzisz, że zły nie był... i że cię kochał.

Marja nie nie odpowiadała: stara ciągnęła.

— Co się stało z papierami?

— Nie wiem.

— Sędzia pewnie je zabrał?

— Nie wiem.

— Czy wiadomo, kto go zabił?

— Nie jeszcze.

— Żadnej wskazówki?

— Żadnej...

— Jeżeli sprawiedliwość okaże się bezsilną, ja dokazę swego...

I dodała z groźbą: — Pomszczę moje dziecko... to prawo matki... Pomszczę, choćby zabójca był nie wiem kim... i choćby nie wiem, gdzie się ukrywał...

Marja-Róża zapytała ze drżeniem: — Jeżeli papiery są w rękach sądu, co pani zrobi?

— Mnie się nie obawiaj... Chciałam użyć tajemnicy dla zapewnienia szczęścia synowi... Mój syn nie żyje... Twoja tajemnica także razem z nim we mnie zamarła...

Na twarzy Marji-Róży zablęsnęła chwila radości.

Stara to spostrzegła i odezwała się serjo: — Nie umoczyłaś ręki w tem morderstwie przynajmniej?

— Och! pani, pani!

Cecylja uchwyciła ją za rękę i ścisnęła do bólu, potem puściła nagłe.

— Szalona jestem! Nie wierzę w to, co powiedziałam, przysięgam...

Marja-Róża ukryła ręce pokaleczone.

Cecylja zaczęła się znowu modlić, a dziewczyna wyszła po cichu.

Wieczorem ciało Ragona odprowadzono do Sapin-Brulé.

Dwa dni potem, kiedy sąd w Albertville, nie nie odkrywając, dał pozwolenie pochowania nieboszczyka, stara Cecylja powróciła sama po pogrzebie, nie chciała, żeby jej kto ze znajomych towarzyszył.

W strasznej swej rozpaczce odmówiła pociechy...

VI.

M ę k i.

Po wyniesieniu ciała Piotra Ragona do Sapin-Brulé, Michał i Fryderyk mogli na koniec porozumieć się swobodnie.

Wzruszeni od rana straszny dramatem i widocznym niepokojem Marji-Róży, ani słowa z sobą nie zamienili.

Teraz, bez obawy podsłuchania, rozbiłali całe badanie sędziego.

Przyszedł do tego samego rezultatu, kto mógł być zabójcą, tylko, mieli obydwaj jedno podejrzenie i nie śmieli o niem sobie powiedzieć.

— Marja-Róża mogłaby nas objaśnić... Ona coś wie...

Michał obawiał się mówić Fryderykowi o koronce; znalezionej na miejscu zbrodni, Fryderyk, ze swej strony, chował dla siebie odkrycie poranionych, delikatnych rąk dziewczęcia: dwie ważne wskazówki, dowodzące interwencji Marji-Róży w straszny dramat.

Milczeli długo, wreszcie Michał odezwał się pierwszy:

— Nie wszystko powiedziałem... chciałem ukryć przed tobą... lecz nie mam prawa... bo jednakowo kochamy nasze dziecko, nie zapominać jednak, że jesteś jej ojcem...

— Co wiesz takiego?...

— Spójrzaj.

Michał wyjął z kieszeni chusteczkę koronkową.

— Poznajesz?

Fryderyk zadrżał, jednak rzekł prawie spokojnie:

— Nie.

— Przypatrz się uważnie.

— Nie poznaję... Dlaczego pytasz?...

— Boś ty dał tę koronkę Marji-Róży.

— Więc co z tego?

— Znalazłem ją na krzaku rododendronów, prawie na tem miejscu, gdzie Ragon został zamordowany.

— Może Marja-Róża przechodziła tamtędy przed zbrodnią... zgubiła... Cóż może być naturalniejszego? Zobaczysz, że pierwszą nam to wyjaśni...

— Bez wątpienia... i nie więcej nie myślisz?

— A ty, Michale?

A że Michał odwrócił oczy, Fryderyk je-

knął z głębi serca, bo podejrzenia brata odpowiadały jego własnym podejrzeniom.

— Czyżbyś myślał?...

— Nic nie myślę... nie jeszcze... boję się tylko... i, jeżeli chcesz, przedewszystkiem badamy Marja-Różę.

— Dobrze... lecz niech ona nie płacze, bądź dla niej dobry, jak zawsze...

— Uspokój się... wreszcie będzieś ze mną... Fryderyk poszedł, zastał córkę w jej pokoju: siedziała na fotelu, ręce miała złożone, zdawało się, że śpi.

Chciał odejść, rad, że odwlecz badanie, które przerażało go, choć sam nie wiedział, dlaczego.

Marja-Róża otworzyła oczy i szepnęła:

— Nie spałam.

— Chodź z mną, moje dziecko.

— Gdzie mnie zaprowadzisz?

— Michał czeka na ciebie.

— Czego wy chcecie odemnie?

— Żąda, żebyś mu dała niejaki wyjaśnienia.

— Idę — rzekła, wstając z ciężkością.

— Więc zostań. Powiem Michałowi, że słaba.

— Nie — rzekła, kręcąc głową.

Na co odsuwać to, co przecież zawsze przyjdzie musi?

Weszła do gabinetu Michała, wstał, ucałował ją czule i przemówił:

— Chcemy dowiedzieć się od ciebie prawdy...

— Powiem wszystko, co mogę powiedzieć...

— Dlaczego wychodziłaś wieczorem?

— Tak, jak co dzień, a nigdy nie miałeś mi przeciwko temu?

(Ciąg dalszy nastąpi)

DROBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rezmalte po 1/2, cania od wstępu.

Wzrosty wytyczne, zaproszenia, karty i listy... Anaba, wykonywana po niskich cenach... Anteał Przysiek w Lwowie, ul. Lądowa 4.

Siomay muzyk zarazem stroiciel i nauczyciel gry na fortepianie, który grywa także na wieżorkach i karawalowych, poleca się względem szanownej publiczności. Blizsza wiadomość pod literami B. B. plac Domikoński I. 8 I, piętro drzwi Nr. 5.

Wnuczyciel najlepiej polecoły, z długoletnią praktyką przygotowanie uczniów szkół średnich prywatnych, do egzaminów. Poszukuje posady. M. O. Lwów. Agencja dzienników. Pasz Hausmaa 9.

Majątek najdniejszy w powiecie b... cheńskim do spizdania... Władom: Grnenthal Bochais. 65

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Włosy grajek zbiera utworów muzyki na fortepian wyedytował "Smigusa" kosztuje tylko 60 ct. wraz z przesyłką pocztową 75 ct. Włosy grajek zawiera 12 wyborczych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądze należy przesyłać wprost do Adm. "Smigusa" Lwów ulica Akademicka 10.

Extrait de Noix... do farbowania włosów... Jest to najlepsza roślina farby, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiadające włosy na kolor: czarny, brun tny, szatyn i blond... W Lwowie u Leona, ul. Karola Ludwika I. 1, u J. Jahla hotel Europejski i u Friedrich i A. Beacock, Helmańska I. 4, składowa farb. W Krakowie Reima i Ski, linja A-B i u K. Wisk dy... Główny skład: Warszawa, Nowosieniorska 2. I. Józefo sioz.

Uwagi godne! franco 1 kg. herbaty familijnej I kor 7 4 1/2... II. 12.50 groszy. 4 1/2... Karkas 16.50 gr 4 1/2... kuba I. 19.50 gr 4 1/2... perłow lub moca 19.80 4 1/2... sliwek bosnackich I 4.40 gr 4 1/2... powidel bosniack I 4 kor. oraz polecam słoninę, smalec, sadło itp. Masę winogronową na wszelki go rodzaju rany od 40 h, do 2 koron. Ceniki franco wysyłam. Tomasz Gurowicz IV Budapest. 91 1-5 L. 2985/899.

KONKURS. Na mocy postanowienia ustawy z dnia 2-go i tego 1899 Nr. 17 Dz. U. kr. i oraz zarządzenia Wydziału krajowego z dnia 2 grudnia 1899 L. 9898 rozpisuje się niniejszym konkursem na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Mościskach a to dla okręgu sanitarnego obejmującego 20 okolicznych Gmin i Obszarów dworskich z ludn. sięg. 14,285. Obowiązki lekarza okręgowego określone są szczegółowo w ustawie z dnia 2 lutego 1891 Nr. 17 Dz. U. kr., jak też w przypisach wykonawczych do tejże ustawy i w Instrukcji służbowej dla lekarzy gminnych i okręgowych (Nr. 83 i 84 Dz. U. kr. z roku 1891). Do posady lekarza okręgowego z siedzibą w Mościskach przywiązana jest roczna płaca w kwocie 1 000 koron i roczny ryczałt na koszty obowiązkowych podróży w kwocie 600 koron. Ubi zgajają się o powyższą posadę lekarza okręgowego mają wnieść odnośnie podania swej najdalej do końca lutego b. r. i w tychże wierzycielnie wykaz: 1. prawo obywatelstwa austriackiego; 2. dyplom doktora medycyny uprawniający do wykonywania praktyki lekarskiej; 3. praktykę nie mniej dwuletnią w zawodzie lekarskim; 4. dostateczną zdolność fizyczną do pracy zawodowej, stwierdzoną świadectwem detywacji go c. k. lekarza powiatowego; 5. znajomość języków krajowych; i wreszcie 6. nieskazitelny charakter. Z Wydziału Rady powiatowej 98 1-3 Mościska dnia 20 stycznia 1900. Sekretarz: Jabłoński. Prezes: Stadnicki.

PIGUŁKI BLANGARD'A NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIENNYM POTWIERDZONE PRZEZ AKADEMIE MEDYCZNĄ W PARYżu Pomysłowo skutkuje w Bladaczce Niedokrwistości, Bładości wosy, w Sygms organizmowej, w Lymfatazynie i we wszystkich chorobach spowodowanych zardkiem skrofulinowym (nabrzmienia, strum, wole na szyi, etc.) DZIAŁ: 1 do 6 Pigułek dziennie. — BLANGARD & Co. 40, rue Boraparte. PARIS. We Lwowie do nabycia w aptekach pp. Mikolascha, Wewiórskiego i Ehrbara.

Table with 10 columns: Do Lwowa przychodzi, rano, przedp., popol., wiecz., noc, Ze Lwowa odchodzi, rano, przedp., popol., wiecz., noc. Rows include Krakowa, Podwołoczysk, Tarnopola-Kopyczyniec, Borek W-Grzymałowa, Jarosławia, Czerniowiec-Itzkan, Chodorowa-Podwysokiego, Strzyja, Ławocz, Budapestin, Strzyja, Chyrowa, Suchej (f), Strzyja, Stanisławowa, Belzca, Rawy Ruskiej i Sokala, Janowa, Bruchowic, Zimnej Wody 7-10 r.

Ochroniona przed fałszerstwem wzorem i marką Sól żołądkowa

Znakomite Fortepiany 88 1-1-1 Jan Sliwinski Kopernika 16.

CHIFFONNI, SHIRTINGI, w składzie i na miarę JANA RIEDLA w Lwowie.

KONKURS. rezydum Magistratu króla stoł. miasta Lwowa rozpisuje niniejszym konkursem na jedną posadę lekarza miejskiego, ewentualnie jedną posadę asystenta sanitarnego, tudzież na jedną posadę lekarza okulisty, każda z tych posad w X. randze etatu urzędników Gminy z placą rocznie 2220 koron, dodatkami aktywalnym 480 koron, ryczałtem na derotki 300 koron i dwoma podwyższaniami płacy po 4-ach względnie 8-mlu latach służby na tej samej posadzie o 200 względnie 400 koron.

Fabryka i skład powozów M. MICHAŁSKI we Lwowie, ulica św. Michała liczba 6 wykonuje i ma na składzie wszelkiego rodzaju powozy, wózki, tarantasy i sanie. Wyroby czyste krajowe sprzedaje pod gwarancją. Przyjmujemy wszelkie reperacje i odnowienia powozów po umiarkowanych cenach i wykonuje w jak najkrótszym czasie. Fabryka ta odznaczona została na wystawie krajowej we Lwowie r. 1894 najwyższą nagrodą tj. dyplomem honorowym.

Table with 10 columns: Do Lwowa przychodzi, rano, przedp., popol., wiecz., noc, Ze Lwowa odchodzi, rano, przedp., popol., wiecz., noc. Rows include Krakowa, Podwołoczysk, Tarnopola-Kopyczyniec, Borek W-Grzymałowa, Jarosławia, Czerniowiec-Itzkan, Chodorowa-Podwysokiego, Strzyja, Ławocz, Budapestin, Strzyja, Chyrowa, Suchej (f), Strzyja, Stanisławowa, Belzca, Rawy Ruskiej i Sokala, Janowa, Bruchowic, Zimnej Wody 7-10 r.

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, reńskie, francuskie, hispańskie w najlepszej jakości poleca handel herbaty EDMUNDA RIEDLA we Lwowie plac Mariacki liczb. 10. Wachlarze Z gazy, koronek, piór strusiich i fantazyjne w olbrzymim wyborze począwszy od 1-50 do 75 zł. Górski i Szydłowski Lwów plac Mariacki 8 (óg Hetmańskiej).

KONKURS. rezydum Magistr